
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3456/2023
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/25/2008

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Fornitura e collocazione di contenitori mobili per la conservazione
archivistica antincendio - Approvazione Progetto dell'importo complessivo di
Euro 265.000,00 - Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata
art. 1 co. 2 lett. b) L. n. 120/2020 come modifcato dall'art. 51 co. 1 lett. a) sub
2.2 D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modifcazioni nella L. n. 108 del
29/07/2021  -  CIG  98925885DE  -  Patto  per  il  Sud  -  D.D.G.  n.  00622  del
03/04/2020 del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Assessorato
Regionale Infrastrutture e Mobilità - FSC 2014-2020 - Delibera CIPE 26/2016 -
Progetto di adeguamento alle norme di sicurezza, contenimento dei consumi
energetici,  manutenzione  straordinaria  coperture  e  prospetti,  restauro  e
miglioramento  fruibilità  dei  beni  monumentali-archeologici  della  Caserma
"C.A. Dalla Chiesa" - Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Palermo,
la  Regione  Siciliana  e  il  Comando  Legione  Carabinieri  di  Palermo  -  CUP
D79G19000140001

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

1



Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Antonino
Quagliana con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 16/06/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 511 del 20/12/2017 l’Ing. Giuseppe Giunchiglia, in sostituzione

dell’Ing.  Francesco  Ajello  posto  in  quiescenza,   è  stato  nominato
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  il  progetto  di
“Adeguamento  alle  norme  di  sicurezza,  contenimento  dei  consumi
energetici,  manutenzione  straordinaria  coperture  e  prospetti,  restauro  e
miglioramento fruibilità dei beni monumentali-archeologici  della Caserma
“C.A. Dalla Chiesa” di Palermo”;

- con D.D. n. 34 del 21/01/2020 è stato approvato in linea amministrativa il
progetto  esecutivo  denominato  “Adeguamento  alle  norme  di  sicurezza,
contenimento dei consumi energetici, manutenzione straordinaria coperture
e  prospetti,  restauro  e  miglioramento  fruibilità  dei  beni  monumentali-
archeologici della Caserma “C.A. Dalla Chiesa” di Palermo” per l’importo
complessivo di € 7.100.000,00 a valere si risorse del FSC 2014/2020 – Patto
per il Sud;

- con D.D.G. n. 000622 del 03/04/2020 del Dipartimento Infrastrutture, della
Mobilità  e  dei  Trasporti  dell’Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e
Mobilità,  è  stato  fnanziato  il  progetto  esecutivo  di  “Adeguamento  alle
norme  di  sicurezza,  contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione
straordinaria coperture e prospetti, restauro e miglioramento fruibilità dei
beni  monumentali-archeologici  della  Caserma  “C.A.  Dalla  Chiesa”  di
Palermo” per complessivi € 7.100.000,00 sul capitolo 672466 del Bilancio
della Regione Siciliana;

- con D.D. n. 196 del 08/05/2020 si è stabilito che per l’afidamento dei lavori
in argomento, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. la gara
sarebbe stata espletata dall’Uficio Regionale Espletamento Gare d’Appalto
(U.R.E.G.A.) tramite procedura di gara telematica sulla piattaforma “SITAS
e-procurement” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs.
n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  e  art.  4  della  L.R.  n.  13  del  19/07/2019,  con
inversione della fasi di gara (art.  133 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.), avvalendosi dell’esclusione automatica con il criterio del minor
prezzo  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.  13  del  19/07/2019,  avvalendosi
dell’esclusione automatica delle oferte con un ribasso pari o superiore alla
soglia  di  anomalia  di  cui  all’art.  97  comma 8  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.;

- a seguito di esperimento della procedura negoziata, giusta verbale di gara
n.  1  del  25/08/2020  e  verbale  di  gara  n.  2  del  09/09/2020 redatti  dalla
Commissione  presso la  Sezione  Territoriale  dell’U.R.E.G.A.  di  Palermo,  i
lavori  sono stati  aggiudicati  all’O.E.  RE.CO.GE. s.r.l  con sede in Paternò
(CT), per l’importo netto contrattuale pari ad € 3.863.726,03 oltre oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 328.626,34 oltre IVA al 10%, al
netto del ribasso d’asta del 21,352% oferto in sede di gara;

- con D.D. n. 429 del 27/10/2020, verifcato il possesso dei requisiti richiesti e
le certifcazioni di rito, l’aggiudicazione dei lavori è stata dichiarata eficace
ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- in data 23/12/2020 è stato stipulato il contratto d’Appalto Rep. n. 04/2020
del 23/12/2020;



- in  data  11/01/2021  i  lavori  sono  stati  consegnati,  all’impresa  afidataria
giusta verbale di consegna lavori di pari data,  hanno avuto inizio in data
02/02/2021 e sono in corso di realizzazione.

Considerato che:
- tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del quadro economico di

progetto,  è  prevista  la  spesa di  € 300.000,00 per la  fornitura di  archivi
compatti ignifughi al fne di procedere alla conservazione archivistica con
controllo e mantenimento delle condizioni di sicurezza e determinare una
riduzione del carico di incendio;

- ai fni della prosecuzione dei lavori, è necessario procedere all’afidamento
della “Fornitura e collocazione di  contenitori  mobili  per la conservazione
archivistica antincendio”;

- eseguiti  i  necessari  ed  opportuni  sopralluoghi,  è  stata  redatta  apposita
perizia relativa alla “Fornitura e collocazione di contenitori  mobili  per la
conservazione  archivistica  antincendio”  dell’importo  complessivo  di  €
265.000,00 come da quadro economico di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo € Importo
€

A1 Fornitura e collocazione 213.616,64

Importo a base d’asta da assoggettare al ribasso 213.616,6
4

213.616,
64

B) Somme a disposizione Amministrazione

B1 IVA (22% di A1) 46.995,66

B2 Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 3.417,87

B3 imprevisti 969,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 51.383,36 51.383,3
6

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
265.000,0

0
265.000,

00

- la perizia, corredata degli elaborati di rito, è stata verifcata, ai sensi dell’art.
26 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, validata ed approvata tecnicamente, ai
sensi  dell'art. 5 comma 3 L. R. n. 12/2021, dal R.U.P. con Parere Tecnico
Rep. n. 36 del 05/06/2023;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afidamento dei contratti  pubblici,b  le staiioni appaltanti,b  in conoormito ai
propri ordinamenti,b decretano o determinano di contrarre,b individuando gli
elementi  esseniiali  del  contratto  e  i  criteri  di  seleiione  degli  operatori
economici e delle oferte”;

- ai fni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., il R.U.P. Ing.
Giuseppe Giunchiglia ha provveduto a generare il Codice Identifcativo della
Gara (CIG): 98925885DE.

Visto:
- la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2/2023 del 22/05/2023

di “Approvazione  Bilancio di Previsione 2023-2025 e relativi allegati”;

4



- la  Deliberazione  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Consiglio
Metropolitano  n.  16  del  01/06/2023  di  “Approvazione  del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 90 del 18/04/2023 di “Approvazione
schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitana  n.  139  del  09/06/2023  “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – Approvazione P.E.G. fnanziario”..

Dato atto che:
- la  perizia ha  un  importo  complessivo  inferiore  alla  attuale  soglia

comunitaria e che pertanto ricorrono i presupposti per l’attivazione delle
procedure sottosoglia per l’afidamento degli appalti di forniture;

- stante la programmazione della spesa riferita all'investimento che prevede
che  l'impegno  della  spesa  avvenga  entro  i  termini  del  corrente  anno
fnanziario;

- l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Fasi delle procedure
di  afidamento”,  stabilisce  che  “Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
afidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle oferte” indicando:
 il  fne  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire:  Fornitura  e

collocaiione  di  contenitori  mobili  per  la  conservaiione  archivistica
antincendio;

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne
sono alle base;

- all’afidamento  della  fornitura  si  può  provvedere  mediante  procedura
negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi
dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020,  previa  consultazione  di
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato
o tramite elenchi di operatori economici e con l'applicazione del criterio del
prezzo più basso,  ai sensi  dell'art.  95 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.  50,
tenuto  conto  anche  delle  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la
disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del
Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022 allegato Tabella “A”;

- non  vi  sono  convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  S.p.A.  relative  alla
tipologia dei lavori in questione;

- il Capitolato d’Oneri, ricompreso nella perizia, defnisce le caratteristiche,
le  clausole  e  i  requisiti  per  l’afidamento  della  fornitura,  pertanto,  gli
operatori economici che saranno invitati a presentare un'oferta dovranno
essere in possesso, oltre che dei requisiti di ordine generale (non trovarsi
nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
e non avere afidato incarichi in violazione dell’art. 53, c. 16-ter, del D. Lgs.
n. 165/2001 in combinato disposto con l’art. 21 del D. Lgs. 08/4/2013 n. 39);
2. iscrizione  al  ME.PA.  con  categoria  di  abilitazione  “Attreiiature

antincendio,b di salvataggio e di sicureiia”  alla data in cui si procederà

5



all'invito tramite R.D.O.;
3. idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83, c. 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e

ss.mm.ii.;
4. iscrizione al Registro delle imprese presso la Camera di Commercio, per

attività attinenti all’oggetto dell’afidamento ai sensi dell’art. 83, commi 1
e 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- le  disposizioni  contenute  nel  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti
pubblici adottato dall’Ente, giusta Deliberazione del Commissario ad acta n.
32 del 23/06/2022, assegnano lo svolgimento delle procedure negoziate ai
sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.,  alla
Direzione Gare e Contratti Innovazione Tecnologica;

- la spesa relativa al contratto è fnanziata con le risorse di cui al “D.D.G. n.
00622 del 03/04/2020 del Dipartimento Infrastrutture, Mobilita’ e Trasporti
Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilita’  -  FSC  2014–2020  –
Delibera CIPE 26/2016 - Patto per il Sud”;

- ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  7/8/1990  n.  241,  per  il  presente
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale da parte del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento.

Ritenuto, di poter procedere all’afidamento dell'appalto della fornitura, ai
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 (come modifcata
dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), legge n. 108 del 2021), mediante il
Sistema disponibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it messo a disposizione
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e da Consip con il  criterio  del
minor prezzo – Codice CPV principale: 35110000-8 Attrezzature antincendio,
di salvataggio e di sicurezza.
Dato atto che la modalità di stipula del contratto, ai sensi dell’art.  16 del
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente, avverrà
mediante scrittura privata non autenticata in modalità elettronica, predisposto
dalla  Stazione  Appaltante  e  caricato  sulla  piattaforma  ME.PA  di  CONSIP
S.p.A..
Accertato  che,  sulla  base  delle  valutazioni  previsionali  efettuabili,  il
programma  dei  pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione  risulta
compatibile con quanto previsto dall'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. 1
luglio 2009 n. 78, convertito con modifcazioni dalla Legge 3 agosto 2009 n.
102, e che risulta quindi compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole  di  fnanza  pubblica  e  che,  qualora  lo  stanziamento  di  bilancio,  per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,
l'amministrazione  è  tenuta  ad  adottare  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale per evitare la formazione di debiti pregressi.
Richiamati:
- i principi e le disposizioni contenute nella Legge 6 novembre 2012 n. 190,

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32
dell'art. 1;

- i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,
l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture;

6



- l'art. 1, comma 15, Legge 6 novembre 2012, n. 190, in ordine agli obblighi
di pubblicazione delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi
sui  siti  uficiali  delle  pubbliche  amministrazioni  secondo  criteri  di  facile
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione.

Rilevato che il citato art. 37 prescrive che le pubbliche amministrazioni sono
tenute altresì a pubblicare la determinazione a contrarre.
Visto:
- il  parere  di  approvazione  in  linea  tecnica  Rep.  n.  36  del  05/06/2023  e

validazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 5 comma 3 L.R. n. 12/2011 e
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli elaborati progettuali allegati al presente provvedimento;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla

legge n. 108 del 29 luglio 2021;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- la documentazione agli atti.
Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSAL
E:

“Fornitura  e  collocazione  di  contenitori  mobili  per  la  conservazione
archivistica antincendio - Approvazione Progetto dell’importo complessivo
di  €  265.000,00  –  Determinazione  a  contrarre  mediante  procedura
negoziata art. 1 comma 2, lett. b) L. n. 120/2020 come modifcato dall’art.
51  co.  1  lett.  a)  sub  2.2  D.L.  n.  77  del  31/05/2021  convertito  con
modifcazioni nella L. n. 108 del 29/07/2021 –  CIG  98925885DE -  Patto
per  il  Sud  –  D.D.G.  n.  00622 del  03/04/2020 del  Dipartimento
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità  -  FSC  2014–2020  –  Delibera  CIPE  26/2016  –  Progetto  di
adeguamento  alle  norme  di  sicurezza,  contenimento  dei  consumi
energetici, manutenzione straordinaria coperture e prospetti, restauro e
miglioramento fruibilità dei beni monumentali-archeologici della Caserma
“C.A.  Dalla  Chiesa”  –  Protocollo  d’intesa  tra  la  Città  Metropolitana  di
Palermo,  la  Regione  Siciliana  e  il  Comando  Legione  Carabinieri di
Palermo – CUP D79G19000140001”

Visto:
- l'art.1  comma  3  della  Legge  n.  120/2020,  in  ordine  alla  disciplina  del

criterio  del minor prezzo per l'aggiudicazione dell'appalto con esclusione
automatica delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il decreto legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con modifcazioni dalla
legge n. 108 del 29 luglio 2021;

- il parere di approvazione in linea tecnica e validazione n. 23 del 18/04/2023
del progetto;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;

7



- il D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- le "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e degli

afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici adottato dall’Ente, 
giusta Deliberazione del Commissario ad acta n. 32 del 23/06/2022;

- la documentazione agli atti.
Riconosciuta la necessità e l’opportunità del provvedimento per quanto sopra

esposto.
Verifcato altresì  che,  ai sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

1. approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della 
presente proposta;

2. approvare in  linea  amministrativa  il  progetto  relativo  alla  “Fornitura  e
collocazione  di  contenitori  mobili  per  la  conservazione  archivistica
antincendio”  nell’ambito  del  progetto  “Adeguamento  alle  norme  di
sicurezza,  contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione
straordinaria coperture e prospetti, restauro e miglioramento fruibilità dei
beni  monumentali-archeologici  della  Caserma  “C.A.  Dalla  Chiesa”  –
Comando Legione Sicilia dell’Arma dei Carabinieri” di cui al fnanziamento
“  Patto  per  il  Sud  –  D.D.G.  n.  00622 del  03/04/2020 del  Dipartimento
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Assessorato Regionale Infrastrutture e
Mobilità - FSC 2014–2020 – Delibera CIPE 26/2016”;

- dare atto che:
• la  spesa  di  €  265.000,00  relativa  alla  perizia  per  la  “Fornitura  e

collocazione  di  contenitori  mobili  per  la  conservazione  archivistica
antincendio”  nell’ambito  del  progetto  “Adeguamento  alle  norme  di
sicurezza,  contenimento  dei  consumi  energetici,  manutenzione
straordinaria coperture e prospetti, restauro e miglioramento fruibilità
dei beni monumentali-archeologici della Caserma “C.A. Dalla Chiesa” –
Comando  Legione  Sicilia  dell’Arma  dei  Carabinieri”  di  cui  al
fnanziamento “Patto per il Sud –  D.D.G. n.  00622 del  03/04/2020 del
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Assessorato Regionale
Infrastrutture e Mobilità  -  FSC 2014–2020 – Delibera CIPE 26/2016”,
dovrà assumersi nel Bilancio 2023,

• la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento,  trova  copertura
fnanziaria  tra  le  somme  a  disposizione  del  quadro  economico  di
progetto approvato giusta D.D. n. 34 del 21/01/2020 e D.D. n. 3810 del
04/10/2021 alla  voce  B17) “Archivi  compattatori  ignioughi”  –  Imp.
1200/2023;

• la  realizzazione  della  fornitura  in  argomento  risulta  urgente  ed
indiferibile  per  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e
gravi  all’Ente al  fne di  rispettare le tempistiche di  cui al  decreto di
fnanziamento  dell’iniziativa  progettuale  in  argomento,  non  incorrere

8



nella perdita del fnanziamento stesso (31/12/2023), e tenuto conto che
la fornitura risulta necessaria nonché complementare alla realizzazione
dei lavori in argomento e afinché l’impresa afidataria dei lavori possa
procedere nell’esecuzione degli stessi;

- demandare alla  Direzione  Gare  Contratti  Innovazione  Tecnologica  le
funzioni  di  Centrale  di  Committenza  ausiliaria  per  l’espletamento  della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  alla  presente
proposta di importo complessivo della fornitura pari ad euro € 213.616,64,
come  da  quadro  economico  allegato  alla  presente  proposta,  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e
ss.mm.ii., utilizzando la procedura telematica denominata R.d.O., eseguita
sul  ME.PA  di  CONSIP  S.p.A  sul  portale  www.acquistinretepa.it,  previa
consultazione di n. 5 (cinque) O.E., nel rispetto di un criterio di rotazione
degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori  economici ed  indicazioni  del  R.U.P.  che  tengono  conto  della
qualifcazione  per  la  categoria  di  abilitazione  dei  fornitori “Attreiiature
antincendio,b di salvataggio e di sicureiia” sia del criterio della territorialità,
al fne di addivenire ad una più urgente aggiudicazione della fornitura in
argomento, del rispetto delle tempistiche di cui al decreto di fnanziamento
dell’iniziativa  progettuale  in  argomento,  non  incorrere  nella  perdita  del
fnanziamento stesso (31/12/2023),  e tenuto conto che  la fornitura risulta
necessaria nonché complementare alla realizzazione dei lavori in argomento
e afinché l’impresa afidataria dei lavori possa procedere nell’esecuzione
degli stessi, procedendo sulla stessa piattaforma ME.PA. con l’applicazione
dei fltri di seguito indicati:
 CPV  (Categoria  di  abilitazione  del  fornitore):  Oggetto  principale:

35110000-8 Attrezzature antincendio, di salvataggio e di sicurezza;
- applicare  altresì  il  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  tenendo  conto  delle

"Modalità  operative  per  l'applicazione  della  rotazione  degli  inviti  e  degli
afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot. n.76864 del 25/09/2018 ed escludendo gli operatori
economici invitati nell’ultima procedura nelle categorie anzidette;

- assegnare  un  termine  di  n.  giorni  10  (dieci)  per  la  presentazione  delle
oferte da parte degli operatori economici;

- dare evidenza dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di
un  avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto
dall’art.1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020;

- aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1,
comma 3,  della  L.  120/2020 e  ss.mm.ii.  con esclusione  automatica  dalla
gara  delle  oferte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2,
2-bis e 2-ter del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida
ovvero, di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

- pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53
comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  allegato  al
provvedimento di aggiudicazione;

- dare atto che:
- con  Decreto di fnanziamento  “Patto per il Sud –  D.D.G. n.  00622 del

9

http://www.acquistinretepa.it/


03/04/2020 del  Dipartimento  Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti
Assessorato  Regionale  Infrastrutture  e  Mobilità  -  FSC  2014–2020  –
Delibera CIPE 26/2016”, è stato fnanziato l’intervento in nell’ambito del
quale è prevista la fornitura in argomento;

- gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli
operatori  economici  e  delle  oferte  sono   e  delle  oferte  sono  quelli
richiamati nella presente proposta;

- disporre che  al  presente  provvedimento  venga  assicurata  la  pubblicità
legale  nonché,  ai  fni  della  trasparenza  amministrativa,  e  secondo  il
disposto  dell'art.  1,  comma 16  e  32  ,  Legge  6  novembre  2012,  n.  190
nonché dal D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 art. 37, la pubblicazione sul sito
Web istituzionale  e  secondo criteri  di  facile  accessibilità,  completezza  e
semplicità di consultazione:

 del presente provvedimento nonché dei dati e/o delle informazioni ad
esso relative nella sezione "Amministrazione trasparente";

 delle  informazioni  relative  all'unità  organizzativa  competente  e  al
nominativo  del  responsabile  unico  del  procedimento  nonché  delle
ulteriori informazioni relative all'intervento da realizzare, assicurando il
regolare  fusso  delle  informazioni  e  dei  dati  dal  responsabile  del
procedimento  (fusso  in  partenza)  al  responsabile  della  trasparenza
(fusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei
tempi  e  con  modalità  idonee  ad assicurare  l'assolvimento  dei  vigenti
obblighi di pubblicazione.

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nuniia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile del ServizioResponsabile del Servizio
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Giuseppe Giunchiglia

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

10


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

